

PUBLICIDADE LEGAL



SINDACATO DOS TRABALHADORES EM HOSPITAIS, CASAS DE SAÚDE E MASSAGISTAS DE: NOVO HAMBURGO, CAMPO BOM, SAPIRANGA, NOVA HARTZ, ESTÂNCIA VELHA, IVOTI, DOIS IRMÃOS E SANTA MARIA DO HERVAL.
Rua Paraíba, 198 SL 15 - Fone: 3594.6261 - CNPJ 92.912.807/0001-19 - Bairro Pátria Nova -
CEP: 93410-130 - Novo Hamburgo - RS

Sindicato dos Trabalhadores em Hospitais, Casas de Saúde e Massagistas de Novo Hamburgo, Campo Bom, Dois Irmãos, Estância Velha, Ivoti, Nova Hartz, Sapiranga, Santa Maria do Herval, Ararica, Parobé, Morro Reuter, Presidente Lucena, São José do Hortêncio, Lindolfo Color no Estado do Rio Grande do Sul.

ELEIÇÕES SINDICAIS – MANDATO 2026/2031. EDITAL DE PUBLICAÇÃO DE REGISTRO DE CHAPA

A Comissão Eleitoral do Sindicato dos Trabalhadores em Hospitais, Casas de Saúde e Massagistas de Novo Hamburgo, Campo Bom, Dois Irmãos, Estância Velha, Ivoti, Nova Hartz, Sapiranga, Santa Maria do Herval, Ararica, Parobé, Morro Reuter, Presidente Lucena, São José do Hortêncio, Lindolfo Color no Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições estatutárias e regulamentares, faz saber a todos os associados em dia com suas obrigações sindicais que, em cumprimento ao estatuto da entidade, encorreu-se no dia 15/06/2026 o prazo regulamentar para o registro de candidaturas para o pleito que renovará a administração deste Sindicato pelo quinquênio 2026/2031. Torna-se pública a nominata da chapa regularmente inscrita e habilitada para concorrer às eleições que ocorrerão no dia 26/06/2026 das 7h.00min. às 19h.30min..

Nominata da chapa 01 – Honestidade e Compromisso. Presidente: Rosimar Ferreira de Bairros, Vice-presidente: Ângelo Henrique Louzada, Secretário geral: Ana Letícia Kunrath konzen, Diretora de finanças: Clara Maria Xavier Braga, Diretor de cultura, formação e lazer: Mauro Laercio Manuol, Diretora de saúde do trabalhador: Beatriz Klaus, Diretor de imprensa e divulgação: Simone Ludwig, Diretor Jurídico: Mareli Fatima Klein Kolling, Suplente: Alessandra Schwab Cec, Suplente: Kellyn Virginia Jendrzickowski Fernandes, Conselho Fiscal: Denise Raquel Blauth, Luma Greicele de Oliveira Leal e Laura Schaefer Damaceno.

**MUNICÍPIO DE
PARECI NOVO**

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2026
REGISTRO DE PREÇOS

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em máquinas pesadas, tratores e implementos agrícolas da frota do município, com fornecimento de peças e acessórios de primeira linha, conforme descrição nos anexos do Edital. Abertura dia 03 de julho de 2026, às 13h, no endereço eletrônico <https://www.portaldecompraspublicas.com.br>. Edital disponível no site <https://www.parecino.rs.gov.br>. Informações telefone (51) 99646-3873 ou pelo e-mail: licitacao@parecino.rs.gov.br.

**MUNICÍPIO DE
SÃO VENDELINO**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2026

Objeto: Contratação de empresa operadora de plano privado empresarial de assistência à saúde, por livre adesão, com abrangência estadual no Estado do Rio Grande do Sul, destinado à prestação de serviços de assistência suplementar à saúde aos servidores públicos municipais do Município de São Vendelino/RS e seus respectivos dependentes legais, mediante cobertura ambulatorial, hospitalar e hospitalar com obstetrícia, em acomodação semiprivativa, conforme condições, especificações e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Abertura às 08 horas do dia 06 de Julho de 2026, no <https://pregaobanrisul.com.br>. Informações telefone (51) 99570-5591 ou lucila@saovendelino.rs.gov.br.

Régis Paulo Fritzen, Prefeito Municipal.

RONEPAR ADMINISTRAÇÃO DE BENS E PARTICIPAÇÕES S.A.

CNPJ nº 06.206.071/0001-21 - NIRE 43 3 0004376 2

Relatório da Administração: Senhores acionistas: Cumprindo disposições legais e estatutárias, apresentamos e submetemos à apreciação de V.Sas., as Demonstrações Financeiras relativas ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2025. A administração permanece ao inteiro dispor dos acionistas para quaisquer esclarecimentos desejados. Salvador do Sul (RS), 03 de junho de 2026. A Administração.

Balanco Patrimonial (em R\$)				Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido (em R\$)											
ATIVO		2025	2024	PASSIVO		2025	2024		Capital Social	Reserva de Lucros	Reserva Legal	Reserva Agio	Ajuste Avaliação Patrimonial	Ajuste Aval. Patrimonial Coligada	Total
CIRCULANTE		31.401.099,92	29.048,55	CIRCULANTE		18.506.247,45	585.683,61								
Caixa e Equivalentes		2.332.708,92	28.789,55	Fornecedores		36.645,82	7.462,00								
Caixa		872,90	613,10	Obrigações tributárias		54.175,79	48.221,61								
Bancos Conta Movimento		-	-	Obrigações a pagar		1.748.759,17	530.000,00								
Bancos Conta Aplicação		2.331.836,02	28.176,45	Lucros a distribuir		16.666.666,67	-								
Créditos		29.068.391,00	259,00	NÃO CIRCULANTE		41.333.333,33	1.210.000,00								
Adiantamentos à fornecedores		5.391,00	259,00	Obrigações a pagar		8.000.000,00	1.210.000,00								
Solar Comércio e		-	-	Lucros a distribuir		33.333.333,33	-								
Agroindústria Ltda		29.063.000,00	-	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		60.683.083,37	95.124.721,53								
NÃO CIRCULANTE		89.121.564,23	96.891.356,59	Capital Social		33.056.440,00	33.056.440,00								
INVESTIMENTOS		61.687.444,91	73.178.067,09	Res. Agio na Integral. Capital		3.529.912,15	3.529.912,15								
Solar Comércio e		-	-	Ajuste de Aval. Patrim. - Solar		15.502.959,72	15.971.714,05								
Agroindústria Ltda		61.628.578,88	73.119.781,48	Ajuste de Avaliação Patrimonial		5.307.049,20	5.978.057,78								
Naturavos Alimentos Ltda		49.985,00	-	Lucros acumulados		355.394,00	33.657.269,25								
Cooperativa Sicredi		8.881,03	8.300,61	Reserva Legal		2.931.328,30	2.931.328,30								
PROPRIEDADE PARA		-	-	TOTAL DO PASSIVO		120.522.664,15	96.920.405,14								
INVESTIMENTO		27.277.554,02	23.523.582,72	Demonstração dos Fluxos de Caixa - Método Indireto (em R\$)											
Terrenos		9.732.905,11	9.381.981,16	ATIVIDADES OPERACIONAIS											
Predios		13.494.071,88	13.476.216,88	Resultado do exercicio											
Obras em andamento		4.050.577,03	665.384,68	Ajustes ao Result. - Desp.(Rec.)											
IMOBILIZADO		156.565,30	189.706,78	Depreciação											
Imobilizado		331.414,37	331.414,37	Equivalência patrimonial											
(-) Depreciação Acumulada		(174.849,07)	(141.707,59)	Juros Recebidos de Sicredi											
TOTAL DO ATIVO		120.522.664,15	96.920.405,14	Redução (Aumento) dos Ativos											
		-	-	Variação de adtos. à fornecedores											
		-	-	Variação de Crédito Solar Com. e											
		-	-	Agroindústria Ltda											
		-	-	Aumento (Redução) dos Passivos											
		-	-	Variação de Fornecedores											
		-	-	Variação de obrigações tributárias											
		-	-	Variação de contas a pagar diversas											
		-	-	Caixa Liquidado Gerado (consumido)											
		-	-	platividades operacionais											
		-	-	ATIVIDADES DE INVESTIMENTO											
		-	-	Aquisição de Investimentos											
		-	-	- Imóveis/Obras											
		-	-	Venda de investimentos - Consórcios											
		-	-	Venda de investimentos - Imóveis											
		-	-	Var. Particip. Societária na Solar											
		-	-	Aquisição de imobilizado											
		-	-	Caixa Liquidado Gerado (consumido)											
		-	-	platividades investimento											
		-	-	ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO											
		-	-	Var. de emprést.financ. - Solar											
		-	-	Aquisição de emprést. de sócios											
		-	-	Distribuição de Lucros											
		-	-	Caixa Liquidado Gerado (consumido)											
		-	-	platividades de financiamento											
		-	-	Variação líquida de caixa											
		-	-	Caixa e equivalentes de caixa no início do período											
		-	-	Caixa e equivalentes de caixa ao fim do período											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											
		-	-	Resultado do Exercício											



MG INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A
CNPJ 93.384.311/0001-82 - NIRE 43 3 0003096 2

Relatório da Administração - Senhores Acionistas: Atendendo disposições legais e estatutárias, submetemos à sua apreciação as Demonstrações Contábeis e Financeiras relativas ao exercício social encerrado em 31 de Dezembro de 2025. Permanecemos à inteira disposição para quaisquer esclarecimentos julgados necessários. Barra do Ribeiro, 31 de março de 2026. A Administração.

Balço Patrimonial - (Em R\$)		
ATIVO	31.12.2025	31.12.2024
CIRCULANTE	97.649.850,91	82.017.702,45
DISPONÍVEL	19.938.683,86	19.208.240,16
Caixa	252,80	2,40
Depósitos Bancários à Vista	1.155.581,61	451.726,08
Aplicações Financeiras	18.782.849,45	18.756.511,68
CRÉDITOS	33.839.289,84	28.221.459,25
Clientes	23.815.757,65	25.415.661,74
Impostos a Recuperar	1.114.784,11	353.559,82
Adiantamentos	8.908.748,08	2.452.237,69
ESTOQUES	43.871.877,21	34.588.003,04
Matérias Primas	30.218.884,46	25.164.710,41
Produtos em Elaboração	3.558.265,37	4.557.108,55
Materiais de Consumo	375.323,14	351.848,27
Materiais de Embalagem	581.565,25	503.233,65
Produtos Prontos	5.974.506,06	2.405.078,81
Mercadorias P/Revenda	1.363.332,93	1.606.023,35
NÃO CIRCULANTE	26.505.736,23	28.070.482,12
CRÉDITOS	0	630.000,00
Contingências	0	630.000,00
IMOBILIZADO	26.505.736,23	27.440.482,12
Bens Móveis	27.494.188,00	25.200.711,25
Imóveis	2.308.841,22	2.239.770,87
(-) Deprec./Amortiz. de Bens	(3.297.293,09)	0,00
TOTAL DO ATIVO	124.155.587,14	110.088.184,57
PASSIVO		
CIRCULANTE	31.12.2025	31.12.2024
Obrigações Comerciais	3.696.480,46	2.923.363,43
Fornecedores	3.696.480,46	2.923.363,43
Obrigações Fiscais	1.618.200,03	1.995.458,78
Impostos a Recolher	1.618.200,03	1.995.458,78
Demonstração do Resultado do Exercício - (Em R\$)		
	31.12.2025	31.12.2024
Receita Operacional Bruta	106.866.944,12	114.977.511,70
Vendas Mercado Interno	33.050.930,67	30.459.241,07
Vendas Mercado Externo	71.008.933,43	78.400.523,16
Revenda de Mercadorias	2.805.880,02	1.361.137,72
Renda de Aluguéis	1.200,00	4.756.609,75
(-) Deduções da Receita Bruta	(13.287.343,29)	(12.160.551,02)
Depositos Incidentes sobre as Vendas	(12.941.188,94)	(11.486.758,92)
Devoluções	(346.154,45)	(673.782,10)
(=) Receita Líquida	93.579.600,83	102.816.960,68
(-) Custo dos Prod./Mercadorias Vendidos	(51.825.486,11)	(56.786.919,24)
Custo dos Produtos/Mercadorias Vendidos	(51.825.486,11)	(56.786.919,24)
(=) RESULTADO BRUTO	41.754.114,72	46.030.041,44
(-) DESPESAS OPERACIONAIS	(4.792.272,53)	(4.450.705,72)
(-) Despesas Gerais Administrativas	(4.792.272,53)	(4.450.705,72)
(=) Resultado Operacional	36.961.842,19	41.579.335,72
(=) Resultado Financeiro	(6.450.495,01)	5.377.983,55
Receitas Financeiras	3.470.891,24	5.615.998,24
Aplicações Financeiras	1.937.836,79	1.646.697,55
Variação Cambial	1.510.053,04	3.674.749,33
Outras Receitas	23.001,41	294.551,36
(-) Despesas Financeiras	(9.921.386,25)	(238.014,69)
Variação Cambial	(1.531.579,04)	(102.240,87)
Juros Capital Próprio	(7.527.198,16)	0
Outras Despesas	(862.609,05)	(135.773,82)
(=) Outras Receitas e Despesas	0,00	(34.530,00)
(-) Custo da Venda de Bens e Direitos do Ativo Não Circulante	0,00	(34.530,00)
(=) Resultado Antes do IR e da Contrib. Social	30.511.347,18	46.922.789,27
(-) Imposto de Renda	(4.626.582,78)	(3.591.773,61)
(-) Contribuição Social Sobre o Lucro Líquido	(1.671.329,81)	(1.720.313,64)
(=) Resultado Líquido do Período	24.213.434,59	41.610.702,02
Lucro Líquido Por Ação	0,49	0,84
Demonstração dos Lucros ou Prejuízos Acumulados - (Em R\$)		
	31.12.2025	31.12.2024
SALDO NO INÍCIO DO EXERCÍCIO	41.610.702,02	26.041.296,73
Lucro Líquido do Exercício	24.213.434,59	41.610.702,02
Proposta da Administração de Destinação do Lucro Reserva Legal	(2.080.535,10)	0
Dividendos a Distribuir	(63.743.601,51)	(26.041.296,73)
SALDOS NO FINAL DO EXERCÍCIO	0	41.610.702,02
Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Indireto - (Em R\$)		
	31.12.2025	31.12.2024
ATIVIDADES OPERACIONAIS	67.857.196,00	54.677.115,20
Resultado Líquido do Exercício	24.213.434,59	41.610.702,02
Depreciação	3.297.293,09	0
(Aumento) Redução Clientes	1.599.904,09	(15.293.211,59)
(Aumento) Redução Estoques	(9.283.874,17)	4.732.397,12
(Aumento) Redução Outros Créditos	(7.217.734,68)	(1.666.520,20)
Aumento (Redução) Fornecedores	773.137,03	283.787,41
Aumento (Redução) Contas a Pagar	54.475.056,05	24.509.960,44
ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS	(3.383.150,79)	(1.820.844,64)
(-) Aquisição de Imobilizado	(1.732.547,20)	(26.041.296,73)
(-) Aquisição de Ações MG Investimentos	(1.650.603,59)	0
ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS	(63.743.601,51)	(53.541.296,73)
(-) Pagamentos de Lucros e Dividendos	(63.743.601,51)	(26.041.296,73)

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis		
OBIGAÇÕES SOCIAIS.....	366.383,33	215.017,82
Encargos Sociais a Recolher.....	366.383,33	215.017,82
OUTRAS OBRIGAÇÕES.....	562.207,54	2.919.429,51
Créditos de Pró-labore.....	38.200,90	38.292,84
Outros Débitos.....	250.318,30	2.744.666,46
Adiantamentos de Clientes.....	273.688,34	136.470,21
NÃO CIRCULANTE.....	57.058.171,26	0,00
Outras Obrigações.....	57.058.171,26	0,00
Empréstimos Bancários.....	11.145.653,42	0,00
Créditos de Lucros.....	45.912.517,84	0,00
PATRIMÔNIO LÍQUIDO.....	60.654.144,52	102.034.915,03
Capital Social.....	49.644.568,23	49.644.568,23
Reservas de Lucros.....	11.209.576,29	52.390.346,80
Reserva Legal.....	12.860.179,88	10.779.647,78
Ações em Tesouraria.....	(1.650.603,59)	0
Lucros Acumulados.....	0	41.610.702,02
TOTAL DO PASSIVO.....	124.155.587,14	120.088.184,57

As demonstrações contábeis foram elaboradas com base no método contábil de custo médio ponderado. 3.7. **Impostos a Recuperar:** Os impostos a recuperar são demonstrados com base nos créditos oriundos de operações de entrada e saída de mercadorias, decorrentes da não-cumulatividade destas operações. 3.8. **Imobilização:** Os bens do imobilizado estão registrados pelo seu valor de aquisição. Foi procedida análise da vida útil econômica estimada e constatou-se que os valores registrados não superam os custos de reposição. O valor recuperável estimado para os bens do imobilizado é compatível com o valor contábil registrado. 3.8.1. A partir do exercício de 2012 a Companhia deixou de depreciar os bens do Imobilizado em razão de não auferir benefício fiscal que justifique o procedimento, tendo sido procedida a reversão dos valores de depreciação registrados até o exercício de 2011. Em função da adoção do regime de tributação do imposto de renda pela sistemática do lucro presumido, além do custo da depreciação não refletir no montante dos impostos e contribuições devidos, haverá acréscimo proporcional da parcela tributável em caso de alienação futura destes bens. Apesar de não serem imputados ajustes de depreciação, não houve influência sobre o valor recuperável dos ativos. Esse procedimento teve vigência até o exercício de 2024. 3.8.2. A partir do exercício de 2025 a Companhia passou a depreciar os bens do Imobilizado em função da adoção do regime de tributação do imposto de renda pela sistemática do lucro real. A depreciação é calculada pelo método linear, baseada na vida útil econômica estimada dos bens, conforme as seguintes taxas anuais médias: Edifícios e Construção: 4% ao ano, Máquinas e Equipamentos: 10% a 20% ao ano, Veículos: 20% ao ano, Móveis e Utensílios: 10% ao ano, Equipamentos de Informática: 20% ao ano. 3.9. **Passivo Circulante e não Circulante:** São demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicáveis, pelos encargos e variações monetárias incorridas. 3.9.1. **Fornecedores:** As contas a pagar aos fornecedores são decorrentes das operações normais da Companhia e estão avaliadas pelo valor das faturas correspondentes ajustadas a valor presente quando aplicável. 3.9.2. **Obrigações Fiscais e Sociais:** As obrigações fiscais são relativas aos impostos e contribuições incidentes sobre as vendas e sobre o lucro e as obrigações sociais são aquelas incidentes sobre a folha de pagamento de salários. Os saldos existentes são decorrentes de obrigações ainda não vencidas. 3.9.3. **Empréstimos:** Os empréstimos são inicialmente reconhecidos pelo valor da transação (ou seja, pelo valor a pagar ao banco, incluindo os custos da transação) e subsequentemente demonstrados pelo custo amortizado. As despesas com juros são reconhecidas com base no método de taxa de juros efetiva e incluídas em despesas financeiras. 3.10. **Patrimônio Líquido:** O Capital Social é de R\$ 49.644.568,23 totalmente subscrito e integralizado, representado por 49.644.568 ações ordinárias nominativas sem valor nominal pertencentes a residentes no país. 3.11. **Resultado do Exercício:** O resultado das operações é apurado em conformidade com o regime contábil da competência dos exercícios, tanto para o reconhecimento das receitas quanto das despesas. 3.12. **Distribuição de Lucros/Dividendos:** Foi aprovada, por unanimidade em AGO, publicada na junta comercial do Rio Grande do Sul em 22/12/2025 sob nº de registro 11397839, a proposta da Administração da Companhia de destinação do lucro líquido apurado em 31/12/2025, que serão distribuídos aos acionistas na sua totalidade, respeitando as disponibilidades financeiras da Companhia, e na proporção das suas respectivas participações acionárias, durante os exercícios de 2026, 2027 e 2028. 3.13. **Juros s/ Capital Próprio:** Conforme legislação vigente (Lei 9249/95) foram calculados juros sobre capital próprio no valor bruto de R\$ 7.527.198,15. O valor de R\$ 6.398.118,43, líquido de IRRF, foi creditado aos acionistas. 3.14. **Imposto sobre Renda e Contribuição Social sobre o Lucro Líquido:** São apurados pelo regime de tributação com base no lucro real. 3.15. **Resultado por Ação:** O resultado líquido por ação do Capital Social no presente exercício foi de R\$ 0,49, tendo sido apurado mediante a divisão do lucro atribuível aos acionistas pela quantidade de ações subscritas. 3.16. **Demonstração do Resultado Abrangente:** Em virtude de não ter ocorrido no exercício nenhuma das circunstâncias previstas da Seção 5 da NBC TG 1000 (R1), a Companhia deixa de apresentar a referida Demonstração. 3.17. **Eventos Subsequentes:** A Companhia não tem conhecimento de qualquer evento subsequente mensurável que possa gerar ajustes nestas demonstrações contábeis e financeiras.

Gianfranco Ventre Diretor Presidente	Marcello Ventre Diretor Vice-Presidente	Antonio Francesco Ventre Filho Diretor	Enrico Matteo Ventre Diretor	Liandro Porto Gonçalves Contador - CRC/RS 060372/0-7 - CPF/MF 488.790.530-00
--	---	--	--	--

Bares terão faturamento recorde na Copa

O setor de bares e restaurantes no Brasil deve faturar um montante recorde de R\$ 2,42 bilhões durante a Copa do Mundo de futebol realizada neste ano no México, Estados Unidos e Canadá. Se confirmado, o desempenho será 15,7% superior ao registrado na edição anterior do mundial, de 2022, segundo cálculos da Confederação Nacional do Comércio de Bens, Serviços e Turismo (CNC).

Segundo a entidade, a realização dos jogos do time brasileiro na primeira fase do torneio durante a noite - sábado (13), sexta (19) e quarta-feira (24) - favorece que os torcedores assistam ao campeonato fora de casa, ao contrário de edições anteriores, quando os jogos se deram pela manhã ou à tarde. Porém, houve impulso também da melhora no emprego e na renda. A CNC lembra que há um impacto sazonal no setor em períodos de realização da Copa. O volume de receitas dos estabelecimentos cresce, em média, 5,4% a mais no bimestre junho e julho em relação a períodos equivalentes sem torneio.

**MUNICÍPIO DE
GUABIJU/RS**

Pregão Presencial nº 10/2026.
Contratação de serviços controle e qualidade de água. Julgamento 08/07/2026, as 08:30, Rua José Bonifácio, 816, Centro, Guabiju/RS. Informações e a integral do edital em www.guabiju.rs.gov.br
- Neri Rosa da Silva - Prefeito.

**MUNICÍPIO DE
GUABIJU/RS**

Pregão Presencial nº 09/2026. Aquisição de materiais e realização de serviços comuns para melhorias no ginásio. Julgamento 07/07/2026, às 09:30, Rua José Bonifácio, 816, Centro, Guabiju/RS. Informações e a íntegra do edital em www.guabiju.rs.gov.br - Neri Rosa da Silva - Prefeito.

**MUNICÍPIO DE
GUABIJU/RS**

AVISO
O MUNICÍPIO DE GUABIJU/RS, TORNA PÚBLICO
A ABERTURA DO CREDENCIAMENTO ABAIXO:
Credenciamento. n.º 01/2026. Contratação de
serviços na área da saúde, conforme edital. Recebimento a partir do dia **22/06/2026**, às 08:30hs,
Rua José Bonifácio, 816, Centro, Guabiju/RS.
Informações e a integral do edital em www.guabiju.rs.gov.br. Neri Rosa da Silva/Prefeito

**Prefeitura Municipal
de Esmeralda**

PREGÃO ELETRÔNICO 12/2026
Objeto: Registro de Preço p/ futura aquisição de veículos automotores, por parte do Município (menor preço por item). Abertura: 03/07/2026 às 9h, no www.portaldecompraspublicas.com.br, acesso identificado. Edital: compraslicitacao@esmeraldars.net, www.esmeralda.rs.gov.br ou <https://www.portaldecompraspublicas.com.br>
Ailton de Sá Rosa, Prefeito Municipal

**Prefeitura Municipal
de São Jorge**

EXTRATO DE SUSPENSÃO DE EDITAL
O município de São Jorge/RS, torna público a suspensão da Concorrência Nº 006/2026, de menor preço global, que objetiva a contratação de empresa especializada de engenharia, para a prestação de serviços no regime de empreitada por menor preço global, compreendendo o fornecimento de materiais, equipamentos e mão-de-obra para pavimentação asfáltica em CBUQ no trecho Butiá-Entre Rios através do Convenio FPE Nº 5285/2025. O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – Suspender o edital para revisão dos elementos técnicos que compõem o processo licitatório, visando assegurar a regularidade do procedimento. São Jorge - RS, 18/06/2026. Danilo Salvaggio, Prefeito.